

OREBOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 zł 75 fen.
za pozostałych 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGROZENIA
przyjmują się za upłatą 15 fen.
od wiersza politycznego.

Drża: Czeława wzm.
Jstro: Daniela proz.

Poznań, 19. Lipca.

*** W sprawie składek,** tak zwanej „Wilhelmsspende“, odebraliśmy kilka listów z prośbami o zapytanie, jak sobie ludzie mają postąpić i czy mają składać jakikolwiek bądź datki, które po większej części po miastach i wsiach są zbierane przez urzędników. Ponieważ my innczej się zapatrujemy na tę nowomodną a całkiem nam obcą składkę, zamieszczamy dostownie artykuł z „Gazety Toruńskiej“, która wykazuje, że w Polacy w składkach tych nie powinniśmy brać żadnego udziału. Owoż ta gazeta pisze:

Pod nazwaniem „Wilhelmsspende“ zaproponowano składkę z całych Niemiec, odbierając w formie kolekty po domach. Kolekta odbyła się ma w dniach 20. 21. i 22. bm. Myśl sama powstała po drugim zamachu na życie cesarza Wilhelma, streszcza się zaś w tem, aby jak najliczej szy udział w składce stał się wyrazem i „wymownym świadectwem tej miłości i uwielbienia, jakie lud niemiecki składa swemu cesarzowi“. Słowa ujęte tu w cudzokształt napatykamy w liście księcia następcy tronu do general-feldmarszałka hr. Moltkego, jako podpisanego na czele komitetu zajmującego się zbieraniem datków na „Wilhelmsspende“. Zebrańca sama bowiem ma być oddana księciu następcy do dowolnego użytku na cele dobroczynne według uznania księcia. Tu z niemieckich pism prowincjonalnych, jak i z esobnych plakatów, proplepianych po rogach ulicy w naszych miastach i miasteczkach, poznajemy, że i w naszych okolicach kolekta na „Wilhelmsspende“ odbył się ma, że więc i do polskich mieszkańców odezwia się komitety o pomoc przy zbieraniu datków, a zbierający kolekty i do drzwi polskich domów zapukają. Przytoczyliśmy jużj odnośny ustep z listu następcy tronu w tłumaczeniu, tu kładziemy słowa te jeszcze i po niemiecku. Powiadzano nam: „Ich hoffe, dass der Erfolg ein heroidetes Zeugnis fur die Liebe und Verehrung ablegen wird, welche das deutsche Volk seinem Kaiser widmet.“

Składka, która ma być wyrazem i świadectwem uczuć niemieckiego ludu, obyć się winna bez nas, a nawet dla czystości swego wyrazu, dla prawdziwości świadectwa, jakiego o niej żądają, nie wolno odzywać i zwracać się z nią do Polaków, a Polakom znowu nie wolno brać w niej udziału.

Składka ta ma widocznie charakter narodowy, czysto niemiecki. Gdyby bowiem obodzilo jej o wyraz inny a nie ściśle narodowy, odzywanoby i mówiono o mieszaniu ludności, obywatelach a choćby o mieszaniu o podanych podatku lub państw niemieckich, albo też krajów do Rzeczy niemieckiej zalazonych. Że zaś tego nie uczyniono, owszem wyraźnie od niemieckiego ludu żažadano świadectwa patriotycznej królkowości, my Polacy wziewaniem tem objeć nie jesteśmy. Nie braknie zapewn perwazyj i namów, nie braknie tłumaczeń, że tu chodzi tylko o danie dowodu, kto się z zamachem królkójezym nie zgadza, ale to mylnie i bałatanem. W gruncie rzeczy tak się sprawa obróci, że co się zbierze, będzie się nazywało datkiem i wyrazem uczuć ludu niemieckiego. Ktoby więc z Polaków datkę uczynił, sam przez to nazywałby się Niemcem i do niemieckiego ludu zaliczał się pozwalał. A zresztą ile to przeszkód i przykrości doznawalimy przy składkach na cele barozne wzniesie, humanitarne i kulturowe w latach ostatnich. Mimo woli przypominają się tu teraz przez wezwanie do „Wilhelmsspende“ i bynajmniej nie moze niezaboleć w duszy polskiej, gdy widzimy, jak innym gładko równają się te drogi, które dla nas zaszczenie bywają cierniem i głogiem. Z tych też powodów Polacy w składkach na zreczoną „Wilhelmsspende“ żadną miarą udziału brać nie

mogą w żadnej formie, innczej bowiem sami siebie rozbiliły Niemcami, a zebrańca przez Niemców kwota pozostałaby być świadectwem uczuć ludu niemieckiego.

*** „Dzien. Pozn.“** zapewnia, że kartki wyborcze do parlamentu niemieckiego lud do wszystkich Komitetów powiatowych wyborczych rozslane zostały w takiej ilości, jakiej Komitety te żałady. Obecnie zatem obowiązkiem jest Komitetów powiatowych rozslad kartki te do pojedynczych okręgów wyborczych, ażeby wybory dostali je na czas do ręki i nigdzie ich nie przybrakło. Gdyby jednakże w skutek niewiagi lud zapomnienia którego z Komitetów powiatowych zdarzyło się, iżby któren okróg wyborczy nie otrzymał w tych dniach kartek, niechże tedy wybory z tego okręgu odniasą się natychmiast do swego Komitetu powiatowego, i nalegają do kóptki, dopóki Komitet im dostatecznej liczby kartki nie nadesł. Mówimy „natychmiast“, bo tylko niespełna dwa tygodnie oddziela nas od wyborów, a każda chwila zwłoki jest chwila stracona.

Przećwiczmy nasi krajająć się bardzo usilnie około wyborów i wydrą nam zwycięstwo, jeżeli się nie dopilnujemy. Bierzmy się tedy żwawo i uważnie do dzieła, bo tylko gorliwa praca, sumienne spełnienie obowiązku zapewni nam dobry skutek z wyborów. Głosujmy wazayny, wszyscy bez wyjątku. Niechaj nas nie nie wstrzyma od spełnienia tego świętego obowiązku, a Bóg nam dopomoze.

*** Wyboryczny komitet** prowincjonalny dla Prus Zachodnich wydał następującą odezwę: Reichstag niemiecki rozwiązany, a skutkiem tego dnia 30. lipca hr. nowe nastąpią wybory. Nie wchodząc w przytoczone rozwiązania reichstagu i stojąc po za walka politycznych stronnictw niemieckich, mamy zawsze jedno i to samo zadanie: głosować na posła Polaka, aby między obrodzów zagrożone narodowości polskiej i zagrożeń praw Kościoła katolickiego.

Podpisany komitet ma sobie za obowiazek odezwać się do Was, Bracia, w przedzeniu rozpisywania wyborów z upomnieniem, aby wszyscy do głosowania uprawnieni stanęli przy urzecz wyborczych i złożyli dowód, czemu są i czem pozostad przagn.

Z ogłoszeniem listy kandydatów na posłów we wszystkich powiatach Prus Zachodnich, dajemy Wam, Bracia, zastandar, pod którym każdy stanął winien, aby nie było zgorszenia w rodwojeniu ludu w przeszen odstepawia. Niech Was miłość narodowości i Kościoła skupia w jeden obóz i nie ma świadcze ani groźna, ani obietnica, niech Was nie wstrzyma od spełnienia obowiązku narodowego!

Lista kandydatów:

1. Na powiaty toruńsko-chełmiński p. Michał Szczaniecki z Nawry. 2. Na powiaty brodnicko-grudziądzki p. Leon Rybiński z Dembica. 3. Na powiaty lubawsko-suski p. Władysław Ossowski z Montowa. 4. Na powiaty bydgosko-żemuzński ks. prof. Antoni Neubauer z Pelplina. 5. Na powiaty starogardzko-żemuzński p. Adam hr. Sierakowski z Waplewa. 6. Na powiat gdański ks. delegat M. Chalski z Langnowy. 7. Na powiaty wchłowsko-kartuski p. Antoni Kalkstein z Pleskows. 8. Na powiaty człuchowsko-złotowski p. Józef Prądzyński z Skarpy. 9. Na powiaty obornicko-toruński p. Leon Czarniński z Zakrzewka. 10. Na powiat świecki p. Erazm Parczewski z Belna.

Wyborczy Komitet Prowincjonalny dla Prus Zachodnich.

Ignacy Łyskowski. Leon Czarniński. Apolinary Działowski. Erazm Parczewski.

*** Kongres** minął, rozjechali się pełnomocnicy, a o memoriałach naszych, o dani braci naszych pod zaborem mostkiewicz, żadn głos nie wspomnieli. Wszyscy jednomyślnie pominieli sprawę polską milczeniem. Nikt z nas nie mógł się spodziewać innego postępowania od kongresu, który bez względu na prawa, na sprawiedliwość uchwalili podziły Turcy, a jednak donajnie się nimowolnie jakby uczucia gorzkiego zawodu. Takto to już natura ludzka, że się ciagle obój spodziewa, chociażby od tych nawet, co nam nieczarnie zadają!

Cały zysk z tych polskich memoriałów jest ten, że się nami zajmują prasa europejska. Co mówią Niemcy, czyż warto przystać? Oni nas pogrzebali, zmówili nam nami requiescat in pace i tylko gniewać się mogą, że się jeszcze z grubu odzywamy. Niemcy austracyjscy zaczynają w własnym interesie być dla nas sprawieśliwi, i w Wiedniu przysyłają nam słowa żalu, jakie się często pośluga umarliym.

Ktoby się dziwił Polakom — pisze wiedeńska „N. F. Presse“, — że nie zantedują żadnej okoliczności, aby zaniesć skargę wolaając o pomocę za krzywdy, jakie im wyrządzono, odbierając im byt samodzielną, chwytając się opancy? Dobrze robią, że nie przestają opłakiwać swych bólów, że od czasu do czasu przypominają Europie, jak niesłychanego dopuszczono się na nich bezprawia. Zdaje się jednak, że sami Polacy nie sądzą, aby głos ich miał w chwili obecnej jakikolwiek skutek. Nie ma zaś mniej odpowiedniego zgromadzenia dla przyjęcia skarg narodu krzywdzonego, nad przeczone zgromadzenie dyplomatów berlińskich.

Wszelkie przypomnienie podziału Polaki musi być dla nich nieważnym i wstrętnem. Adali nie postępują z Turcy wedle tych samych zasad, jakimi powodowały się, rozstrąpijąc Polskę? Czyż na dwudziestu posiedzeniach kongresu padło choć jedno słówko, któreby przypomniało prawo i sprawiedliwość?

Nie, meżowie stanu, którzy uważają Turcy jako diablo podła, nie mogą mieć współczucia dla Polaków; owzem można być pewnym, że memoriał polski weale ich nie zbuduje. Wszak mówł on nie tylko o przeszłości lecz i o terażniejszości, mówił o przesładaniach, jakie spotykają Polaków pod berłem carskim. Okrutno to i nieludzkie przesładawania, a każde choćby tylko odrobinę mające uczucia serca zadrga grozą i oburzeniem na wliók tych okrutnictw, jakich dopuszczają się okrociwie i urzędnie też samogowoszarstwo, która wydobyło oręź dla rzekomego inncobudzenia poludniowo-słowiańskich chrześcian, na Słowianach i chrześcianach we własnym kraju.

Als członkowie kongresu nie są w stanie wstrętnąć i rozczulić się niedłoa Polaków. Owzem niesłychanie starannie strzegli się poruszenia sprawy polskiej i pospieszali się z przyjęciem najważniejszych warunków pokój Sanstefiańskiego, przynajmniej ten samem zabur Moskwy. O wspólnej europejskiej polityce, któraby wiązała sobie za cel umieszczenie Moskwy i odbudowanie Polski jako obronnego wału przeciw nowoczesnym barbarzyńcom, wału, który burzył pomagają i Prusy i Austria, o podobnej daleko widzącej polityce nie było ani śladu na kongresie. Smiały zamach Beaconsfielda na Cypr nastąpił po za kongresem, a kongres opowiadał obawa przed nowymi zwiklaniami i pragnienie ukończenia szybko prac podjętych. Silnym dawano, czego odmówić im nie było można, słachy wyphczane za drzwi. I czegoż żaładli Polacy od takiego zebrańca?

Takie psze żydowsko-liberalna „N. F. P.“ a głos ten szalenie nas dziwi, bo nie przyzwyczaili nas liberali do takiej niewdzięczności. Kóhwiecz liberalny francuzki „J. d. Deb.“ zastanawia się nad

Poznań, Sobota 20 Lipca 1878.

Wschód słońca 4.3, zach. 8.9.
Długość dnia 16 god. 0 min.

tem, jak to śmieleszmy być musiało, iż ta sama Moskwa, która wszelkimi siłami gubi Kościół i religia katolicka u siebie, upomina się nby gorliwie o wolność i swobodę religijną w Turcyi. Czyżby nie pięknie było, gdyby Moskwa dała za narzeczone dobro przykład, i zastosowała u siebie te zasady sprawiedliwości religijnej, o które tak uroczyście upominała się w Berlinie?

— Nie chcemy wchodzić — ciągnie to pismo — w cierniste szczegóły przesławiania Kościoła w Moskwie, ale ktoś nie wie, że w dziesięciu zwanych guberniach zachodnich, Moskwy których rozległość większą jest o wiele, niż cała Francya, katolicy na mocy sławnego ukazu z d. 10. gród. r. 1804. nie mają prawa nabywania własności ziemskiej, ani też rozporządzania nią na mocy testamentu — nie mogą oni pełnić żadnego urzędu bądź sądowego, bądź administracyjnego, że licha katolików, przypuszczonych do zakładów wychowania publicznego, nie może przewyższać 10 od sta ogółu uczniów; zdaje nam się, że krywdy te zadane katolikom godnymi być zwroć do siebie przez chwilę uwagę kongresu. Liberalne „Debaty” nie sąną nas wcale jako Polaków, ale przynajmniej jako katolików nie mogą odmówić praw tych samych, jakich używają w Moskwie ludzie innych wyznań.

Cóż jednak na tych głosach prasy zyskamy? Uznanie uczciwych ludzi, a to przecież wiele znaczy.

— * Walka z rządem z Kościółem.

Zamknięcia dnia 27. zeszłego miesiąca w Chelmie z rozkazu rządu wyższej szkoły dzieł w klasztorze Sióstr Miłosierdzia poświęca „Bięski” obłubne wspomnienie. Zakład ten otwarty przed 24 laty w r. 1854. od razu stanął na wysokości swego zadania. Z wszystkich dziełnic Polski powierzył rodzice szkole tę cdkę swoję. Obok dziewcząt z Prus Zachodnich i Księstwa czczyli się tam cdkę Litwy i Korony, obok dzieci rzeźmieńskich i niemieckich, także dzieci polskie. Liczba uczennic dochodziła i wazwie najmniej 200. Na których blisko 100 mieszkało stale w zakładzie, w chwili zamknięcia było 250 uczennic. Okolo założenia i rozwoju zakładu położyła największe zasługi Siostra Meszyńska. Ostatniej dyrektorze zawięzwała także zakład ten wiele, a za przedłożenia przechodziła szkoła właśnie najprzejrzystsze koleje, jak zamienienia wykładu polskiego na niemiecki, składanie egzaminów na nauczycielki nie w Chelmie ale w Kwidzynie, przyjmowanie dzieci żydowskich i niemieckich do zakładu, tudzież odbywanie się w skutek podłych donosów ciągłych rewizji, jakkolwiek za każdym razem rewizorowie jak najprzychylniej wyrażali się o zakładzie. Temi przykrościami dręzone Siostry miały już przed kilku laty zamiar zwinąć dobrowolnie swój zakład, ale względ na dobro społeczeństwa, któremu się poświęciły, wstrzymały ich od tego kroku. Teraz uległy rozkazowi władzy — szkoła zamknięta a uczennice rozszczerzone z zalem serca na wszystkie strony świata do Krakowa, Lwowa, Poznania lub Kószczaryż.

Biedne dzieci polskie, które pod macierzyńską opieką Sióstr chwyciły się w pobozność i naukach, a które wiatr nieprzyjazyły rozwiał po świecie, jak wioła listwie! Najbardziej jednak na smutek straciły a rodzice zamieszkałe w Chelmie, bo nie jeden z nich ani będą chciał, ani będą mogli wysłać w świat w naukę cdkę swoję, które dotychczas pod bokiem rodziców w rodzinem mieszkaniu znajdowały. Zamknięcie szkoły wyższej Sióstr Miłosierdzia jest zatem ciężką stratą dla nich, dla nas wszystkich!

Ostrów, 16. lipca. Po wojnie franczkiej padłszy na strony rządu kilkanaście tysięcy talarów w powiat odolarowski i przeznaczono, aby niemi wzeszper przed pożyczkę rodziny rezerwistów i landwerstów, które przez rzezoną wojnę, na majątku ucierpiały. Lótem blyskawicy rozleża się ta wieść po mieście i każdy, czy potrzebujący, czy niepotrzebujący garnał się do pożyczki. O ile starzeży, uzezynno najwięcej się zgłaszającym żądosity. Pożyczono rozmocnie, najwięcej 200 tal. na trzy lata bez procentu, a w tych trzech latach miały te pożyczone pieniądze być odpłacone. O odpłaćaniu jednak żaden z dłużników nie pomyślał, albowiem jednaki twierdzono, iż tych pieniędzy nikt już odpłacić nie będzie. Wierzyciele też się o nie nie upominali. Skonczyły się więc rok 1874, bo pożyczka przed trzema laty nastąpiła, wszystko zupełnie cicho, jak na puszczy, dźwięlny triumfujący, a ci,

którzy pożyczki nie dostali, płaczą. Tak trwał spokój aż dotychczas. Skoro powtórze trzy lata bez nacisku upłynęły, ktoby był już pomyślał o odpłaćce? Ale chociaż po wielkim upaie ukaje się czarna ombrą a zaraz nie grami i pioruny nie biją, można ich się jednak odpowić. Tak się też stało z upojonymi w szczęściu dłużnikami. W tym roku wszystkich przed sąd powołano, i tak ci, którzy przez lat sześć nie nie odpłacili, trząsają teraz workiem rąm, kapitałami i procentami. Durachowawasy teraz do kapitału większe, koszta sądowe i rzecznikowe, bądź mieli sumkę pożyczoną przynajmniej o połowę większą, jeżeli nie więcej. Ale zapłatyć się wypadało tylko, którzy pożyczali, co za te pożyczone pieniądze kupił a z drugiej strony, co teraz sprzedają, aby dług ten pokryć? Lecz dług zostawał by iłóżdż doznajomy, wierzęć się więc ile szereg a na ich miejsce zasiedleć kto inny. O darowiznie myślał już nie będą, chyba, gdyby znnowo na franczają wojnę poszli. Lecz tam starych nie potrzebnia, miejsce ich zastają młodzi, a gdy ci podobnie o darowiznie myślał będą, wspaną w te samą łapkę. Wstrzęgają się więc trzeba pożyczki, skoro się nie myśli odpłacić. Niech to będzie na przyszłość dla innych nauką. Doświadcz, że żyki dotychczas Polaków rozumie nie nasucyli, bo ci niezawodnie nikomu nie nie darują.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. W Carogrodzie wre podobno głębiej na rząd i sultana obrzucenie, a nowo odkryty spisek przeciwko niemu dowodzi, że sultan ma być owym kozłem ofiarnym, który musi przyjąć na siebie grzechy i błędy całego narodu. Choce trochę uspokoić ludność stołey ogłosił rząd, że Angley za Cypr podjęli się nie tylko bronić Turcyi, ale także wypłacić jej 500 tysięcy 3 miliony marek t. j. o przesłało 600 tyśiący tysięcy więcej, aniżeli skarbowi tureckim przysłać mogłyby tej wyroczni.

— Ale Angley nie myślały ale wcale zadawalnic zajęciem Cypru. Starają się oni ująć w swoje ręce rzeczywistą władzę w Turcyi, i poprowadzić interes tejsze, wady swoje zamiarów i potrzeb. Głównie zaś mają zwroć oko na Azję, której bogactwa chcą wyzyskać, a przez budowę kilku linii kolejowych zapewnić sobie zupełnie wolny przejazd do Indyi wschodnich.

Inne mocarstwa tak to Niemcy, Francya, Moskwa i Włochy, usiłują wszelkimi sposobami ugasić ostatki oporu przeciw uchwalenemu przez kongres podziałowi Turcyi, i dla tego urzędzili z swych konsulów komisją międzynarodową, która ma wyjechać w góry Rodope, i skłonić Polaków do złożenia broni. Gdy tak jednakże kręca się na północny Turcyi okolo ugaznienia porazu, na południu w Tesalii gotują się znnowu groźne wybuchy. Powstanie tam na znnowu ładki wódz wybuchną, a mieszkańcy oskarżają Turków, iż widząc, że i tak kraj ten będzie przyzoczno do Grecyi, rozmyślnie palą wszystko i niszcza. 30 wsi spalonych zostało, wszystkie zbiorzy są zniszczone. Pożarów nie ma ko gaci, kobiety i dzieci gina często w płomieniach, z drugiej strony jednakże zapewniają, że Turcyi nie będą w reży o odpłacić Tesalii, i że jeżeli Grecya nie zadowoli się obwodem, idącym od Vale do Arta i mieszczącym w sobie Larizę i Prewesę, to Omani bawsza obejmie dowódców wojsk tureckich stojących w Tesalii, by natychmiast z bronią w rękę odpowiedzieć na każdy zakus Greków.

— Mieszkańcy Antiwari nie mają wcale ochoty zostać poddanyimi nie zupełnie jeszcze uchwylizowanego księcia Czarnogóry. Okolo 15 tysięcy osób, po większej części katolików i mahometan, odyło więc w pobliżu Skutaru pod golem niebem, i przyjęto rezolucja tej treści, iż mieszkańcy ustających Czarnogórze części kraju nad morzem Adryatykiem, a głównie mieszkańcy Antiwari, nie poddadzą się nigdy uchwałom kongresu, które ich wyjądz w ręce wójdz dziękiego, barbarzyńskiego ludu, jakim są Czarnogórcy, i postanowia zachować swą niezalezność. W tym duchu wysłany też został telegram do rządu austriackiego.

— Więcej daleko pojednawczego ducha okazuje ksiądz Karol rumuński. W orędziu swym odczytanem przy zamknięciu sesyi Izby rumuńskiej, mówi ksiądz: Kongres ustanowił dla naszych państw ugode, w głównych i ważnych dla nich sprawach, które jednakże w obec wielkich europejskich interesów, uważane są przez mocar-

stwa za sprawy mniej ważne, drugorzędne. Mianowicie nam Rumunom przypadek ciężki los poniesienia dla pokoju przeważnego wielkich i ciężkich okolic. Udowodniony jednak Europie, przez godne zachowanie się i prawdziwie patryotyczne uchwały, iż Rumunia była godną imago losu, i mogła się od kongresu więcej względności spodziewać.

Chodzą pogłoski, że osobisty wpływ cesarzewicza niemieckiego przyczynił się zapewne do rezygnacyi, jaką ksiądz Karol okazał. Książę rumuński bowiem zebrał wszystkie listy, jakie oser i jego brat w. książę Mikołaj napisali do niego, obciążając go za udział w wojnie z Turcyą. Złote góry, i przesłał je księciu następcy tronu niemieckiego przedstawiając mu, iż położenie jego będzie niemożliwem, jeżeli Rumunia będzie przez kongres pokrzywdzona, ponieważ on książę wbrew woli narodu i zdaniu generałów zawarł przymierze z Moskwą. Cesarzewicz odczytał pisma te z uwagą, ale odrzucił pokrewne mu sobie księciu rumuńskiemu z zalem, że nie dla niego uczynić nie może, bo będąc tylko podczas słabości ojca swego rejentem państwa niemieckiego, nie może w nieczem kierować się własną wolą.

Książę Karol straciwszy w ten sposób ostatnią nadzieję pomocy, uległ i przyjął uchwały kongresu.

Niemcy. W skutek zmiennej pogody i niezwykłego o tym czasie zimna cierpi cesarz na bóle reumatyczne. Siły także nie powracają choremu tak prędko, jakby doktorzy pragneli. Jednakże „Post” dowiaduje się, iż cesarz żywy sobie obścisze nowo parlament otworzył i że postanowiono w skutek tego cesarskiego życzenia opóźnić, ile się da zwołanie parlamentu.

— Cesarz chce okazać księciu Bismarkowi swoje zadowolenie z sposobu, jakim przewodniczył obradom kongresowym, przesłał księciu w upomniku swój własny portret.

Książę Bismark dopiero 17. z rana wyjechał do Kissingen na długim postojachnu pojeżdżawszy cesarza.

— Członkowie rodziny Nobling, którzy prosili cesarza o pozwolenie zmienienia nazwiska, utrzymali to pozwolenie i będą się otdąd Edlingami zwali.

— Często się zdarza, iż z wielkiej chmury mały deszcz wypadnie. Tak też przytrafiło się socyalistom, którzy narobili wielkiego gwałtu namawiając, zmuszając prawie wolę ludzi do występowania z kościoła ewangelickiego, a tyle, co nie na ten zykali. Z urzędowego bowiem podania o stosunkach ludności miasta Berlina przekonywamy się, iż na 600 tysięcy dorosłych ewangelików tamże zamieszkałych przez ciąg lat 15 zaledwie 1850 osób oświadczyło, iż z gminy kościelnej wystąpić pragnie, a z tych tylko 553 osoby istotnie wystąpiły. Pocięzający to w każdym razie objaw, iż nawet w tak zepsutej tak niedowierczącej ludności jaka jest berlińska, tak mało znalazło się takich, którzyby publicznie ośmielili się wyrzuc Boga i religii.

— W nacjonal-liberałów dach napowrót wstąpił, bo z drobnego wypadku, iż starszy syn księcia Bismarka cofnął swą kandydaturę w Meiningen wnioskując, że książę nie może się obyć bez nich i ich głowacza Laskera, który właśnie w Meiningen na posła ubierany był. Jeszcze żyła liberalizm — wolają po słmach swoich i wnieść obacz na to, iż partia socyalistyczna i w nadziei usilny przewodzić kandydatów i polecać takowych publicznie wyborcom. W Sorau np. na landrat w Linzig wyzwa wyborców swego powiatu, abezy głosowali w mój radu na jakiegos p. Schoen, który się obowiązuje rząd w parlamencie poprzeć. Takie jednakże uwagi i wkradkiw dla wyborców są dotychczas zakazane prawem, ponieważ krępule wolność wyborów i wzwiera nacisk na ich przekonanie.

— Wszyszy pełnomocnicy mocarstw wjechali już z Berlina przez księcia Gorczakowa, który 16. bm. świecił tamże dzień urodzenia swego, w którym 80 lat ukończył. Kanclerz moskiewski jest jak wieny bardzo cierpiący, ale ani myśli ustąpić już wyborcy ojczyzny swego nikomu a nawet mówią, iż odmówił nadzieję pokonania młodego współzawodnika swego księcia Szwałowa, który nieborak musi znieść całą odpowiedzialność za upokorzenie, jakich Moskwa na kongresie doznała.

— Rząd wydad rozporządzenie, abezy listy cesarza i następcy tronu do Ojca sw. Leona XIII, jakoteż i program wyborczy ogłoszony w urzędowej „Proc. Corr.“, wydrukowane zostały we

wzwiększonych rezerwyjnych dzielnicach wszelkich innych pismach określonych.

— Egzamina skończonych gimnazystów do jednorocznej służby wojskowej wypadają we wszystkich państwach należących do niemieckiego związku tak niezadowolone, iż powszechnie życzą sobie, ażeby rząd cesarski zmniejszy wymagania swoje pod tym względem. Rząd jednakże nie chce na to się zgodzić i dopiero nowe prawa o wychowaniu mają ostаточноść decydować w tej sprawie.

— **Pracownicy** z Dortmundu, do 16. bm. w kopalni węgla *Nord Isabella* nastąpił wybuch gazu w chwili, w której jeszcze 5 robotników znajdowało się w kopalni. W tym samym dniu wieczorem wygaśnięcie dwóch z nich niezwykłych, a 3 pozostałych odczekał jeszcze nie zdolano. Skłody tym wybuchem w kopalni strażdane mają być znaczne. (Możemy nasz łaskawy korespondent z Dortmundu mógł nam o tem niezwykłym wypadku coś więcej napisać. Bardzo prosimy.)

— **Francya.** Z Valenciennes w północnej Francji donoszą, że w Anzin wybuchła między górnikami kopalniami węgiel wielka strajka, w której już 5 tysięcy robotników udział wzięło. W skutek tej strajki przyszło do rozruchów, a rząd bardzo energicznie przeciw nim wystąpił. Dwa bataliony niechłopi i jeden szwadron kawalerji przybyło tam w czwartek z rana. Nim jednakże przybyło wojsko, przyszło już między handlarzami a strajkującymi robotnikami do starcia z tej przyczyny, iż strajkujący chcieli gwałtem tym robotnikom, którzy jeszcze pracowali, przeszkadzać w robocie. Zandarmi biegano na niechcących się rozjechać tłumy, strzelali dla postrachu, w skutek czego jeden robotnik został raniony wystrzałem przez kulę, która się uderzyła. 15 osób aresztowano.

— **Anglia.** Lordowie Beaconsfield przygotowali Anglię, za jego powrotem z kongresu do oczyszczenia nadzwyczajnie zaszczytne przyjęcie. Zaledwie postawił weszły wstąpił na ziemi angielskiej w Dover, przyjęły go tysiączne tłumy wrzeszczące pisno dziękujące, za jego prace około dobra kraju. Lord Beaconsfield upraszał w przemowie zgromadzonych, ażeby nie chcieli zapominać o koleżce jego w rządzie i na kongresie lordzie Salisbury, którego prace i usiłowania zasługują również na zupełne uznanie Anglików. Za przybyciem lordów do Londynu okrzykami i ucieśnieniem nie było końca. Zaraz po przybyciu do stolicy przyjechał Beaconsfielda królowa, a wczoraj po południu miał on mowę w Izbie wyższej, w której wyłożył obszernie zamiary i politykę rządu.

W Izbie niższej przedłożono już traktat berliński i depesze lorda Salisbury, wysłana z Berlina w sam dzień zakończenia kongresu, 5. 13. bm., w której tenże tłumaczy, jakie osiągnięto z owego traktatu korzyści. Wszelkie niemożliwości wypływające z traktatu Stan-Stefanśkiego — taryfami lord Salisbury — uznaje za nullum. Pracy dwie trzecie Bulgaryi wręczono znowu. Francja, a wolna Bułgarya otrzymała tylko połowę tych wyrobów, jakie dla niej wprawdzie przeznaczono, i tylko jeden port morski, Warnę. Nowe to państwo słowidnie nie będzie wcale potężnem, a połowę prawie jego mieszkańców stanowią Grecy, którzy zapewne nie pozwolą na to, ażeby Moskwa wielki wpływ miała na bułgarskich wybrzeżach morskich. Wewnętrzne urządkowanie Bułgaryi nie będzie całkowicie moskiewskim, jakkolwiek wprawdzie Moskwa znaczną powagę posiadać tamże będzie. Sprawę wynagrodzenia pieniężnego, jakie Turcy zobowiązali się spłacić Moskwie, kongres zupełnie pominął, ale pełnomocnicy moskiewscy oświadczyli, że rząd carski ani nie żąda żadnego wynagrodzenia w ziemi, za niespłacaną przez Turków kosaż w wojnie, ani nawet nie wymaga, by dług ten miał pierwszeństwa przed innymi, a licznymi długami borchkami, które są przez mocarstwa dłużnikom poręczone. Z tego wynika, że Turcy nie może być zmuszona do zapłacenia kosztów wojennych, dopóki nie spłaci innych swych wierzycieli, a cofa wypłatę tych kosztów wojennych do terminu, nie dającego się nawet dzisiaj oznaczyć. Warunki przyjęte pod względem morskim, i ozięcia i Dattum wolnego handlowego portu, zapewne zupełnie wolności na morzu Czarnem, a zwroćcie Turcyjczyków zabrańca handlu z Persją. Wszelkie inne niespełnienia traktatu wypływające dla Anglii z uchwał kongresu — uściłowano po za kongresem znaną zgodą z Turcyą. Czy rząd turecki potrafi za tych układów wyolubić wszystkie korzyści, zależy od

szczerości, z jaką Turcy wypełnią przyjęte na się traktatem berlińskim zobowiązania.

Widzimy z tego, że Anglię są do siebie, i z uchwał zapadłych na kongresie zupełnie rządzi. Nie ma jej podobna im się sposób, w jaki ich przyjęli mieszkaocy wyspy Cypru. Głównym powodem angielski Baring przybył 11. bm. na tę wyspę, zwołał Samit basza zebranie znakomitszych mieszkaocyw Cypru, i to tak obrachował jak i mahometan i zawiadomił ich, że wyspa pozostanie dopóły w posiadaniu angielskiem, dopóki Moskwa nie odwróci Turcji jej posiadłości w Azji. Wisciemotom odwołano na zgodzonym „firman” sułtański, tj. pismo skierowane się Cypru, które to pismo mieszkaocy przyjęli z zadowolowaniem. Potem wyciekano obrogarog angielski, co oznaczono urzędowe zajęcie tej wyspy w posiadanie Anglii.

Jako dowód, iż wyspiarze ci spodziewają się, że los ich będzie bardzo przyszytnym pod panowaniem angielskiem, przytaczają okoliczność, że wszystkie posiadłości na tej wyspie, natychmiast po wydładowaniu Anglików, podokożycy w cenie tak wysoko, iż stały się naraz dwadziestokrotnie tyle warte, ile były przedtem. Wyspa zręsta dawać slynną z żyźności jest obecnie zupełnie zrównowana i w większej części opustoszała, i potrzebuje gwałtownie czynnej ręki pracowitego, umiejętnego i zamożnego gospodarza, jakim Anglię chce i umie być. Zręstaż zyski jakie wyspiarze ciągnąć będą z handlu z Anglikami będą także niepospoliczne. Wszystko to wypływa na dobrobyt mieszkaocyw, którzy nie mają śliskie przyczyny żalenia się na los swój. Gubernatorem Cypru mianowali jak wieny Anglię pulkownika Wolsey'a, celownika, spryśniętego, jeszcze młodego, który jest z rodu Irlandczyka, a więc zapewne i katolikiem.

— **Włochy.** Rząd włoski zabrał paroli, iż pełnomocny jego z próżni rekożyci z Berlina nie wróci. Gdy zatem przekonał się Włosi, że na kongres ani kaska z Turcyi dać nie chce, pełnomocny Corti zapewnił z niewinną miną, iż rząd włoski z miłą chęcią zatwierdzi przyłączenie Cypru do Anglii, Besarabii do Moskwy, Bosonii i Hercegowiny do Austrii, byleby kongres uznał uroczystość prawność grabieży Państwa Kościelnego przez królowski rząd sabaudzki i ten uznaniem uroczystem zapobiegł raz na zawsze temu, ażeby obecny Onieś sw. lub jego Następcy wspomnieć się mogli o własność Stolicy Apostolskiej, z Książę Bismark i książę Gorczaków przykłągni z odciska serca i obywatoma rekami tej niły sprytnie szustacej ofiupnawcy włoskiej, która przy cudnym ogniu chciała upiec pieczeń swoją, ale pełnomocnicy Austrii, Francji i Anglii odpowiedzieli, iż muszą wpraw żądać od wszakżyci w tym względzie od swych rządów, a gdy te nadeszły, oświadczyły wszystkie trzej uroczystość, iż na takie żądania nie godzą się ich rządy, i że natychmiast kongres opuścił będą zmuszeni, jeżeli p. Corti nie cofnie wniosku swego. Bismarck musiał to uczynić za radą księcia Bismarka, ale sam złąpał się przytem fatalnie, bo danego w imieniu swego rządu przyzwolenia na zyski Austrii, Anglii i Moskwy na Turcyi cofnął już nie mógł.

Nie wrzekłszy się jednak widać Włochy wszelkiej nadziei przyzwłaszenia sobie gożyciżek na Turcyi, bo z Rzymu telegrafują, iż tam kręgi uporożycy popożka, iż rząd włoski zamie jedną z wysp archipelagu włoskiego podjąć zajęcie i dać to ożyciżki w posiadanie morskiej Grecji. Z tegoż rządu chcą się teraz gwałtem udzielić i rządami słabszym opiekować, choć ci biedacy boją się jak ognia tej nieproszonej opieki!

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

— **Poznań.** 19. lipca. Przypomniany naszym ponażczkim współobywatelom, że listy wyborców do reprezentacyi miejskiej tylko do 30. b. m. będą wyłożone. Wybory wprawcz tylko pomysłny skutek odebrać może, jeżeli żądaj wybora (naturalnie ten, który przyspajniają 4 talary podatków na rok do kasy miejskiej) placę się przekaż, że w liście wyboraż być wpiśany. Dotychczas bardzo mało z nas Polaków listy przeglądaży, Niemcy tylko korzystaż z ich wyłożenia i wdaję je przeglądaży i orupnelniają. Wybory! sprawę są bardzo ważne w mieście naszym, i o radę godzi chłodzić nam miłośnicy, abyśmy nie pomażli się, jak to zwykło w Poznaniu w każdy ożyciżki powazy.

— **Celownik.** Towarzystwa Przemysłowego tutajszego swracamy uwagę na dziejszy anons dyrekcyi tegoż Tow. o odbyć się mającym Walnem Zebra-

niu. Ponieważ będą traktowane ważne przedmioty, przeto bilans udział jest podany.

— **Naczelny** prezydent miasta naszego Stawdy wyjechał w tych dniach na Maurzy, w Prusy Wschodnie, gdzie go podczas ostatnich wyborów obrano posłem do parlamentu.

— **Sprawozdanie** o odbyłym w czwartek Walnego Zebrania Towarzystwa Dla Polakowce Przemysłowców miasta Poznania, dla braku miejsca, odkładamy do przyszłego numeru.

— **Wczelny** niedzieli odbyło Stowarzyszenie Czeladzi rzemieślniczą zabawę publiczną w parku Wilkowsi pod nazwą pierwszy od swego założenia. Stowarzyszenie to jest bardzo stare, bo istnieje od roku 1517, a statuta jego zatwierdził król polski Zygmunt Stary. Kiedy stowarzyszenie przybyli na miejsce, przemówił do nich przewodniczący p. Przychodźki i podniósł tę okoliczność, że po 361 latach istnienia Stowarzyszenie wybrało się po raz pierwszy na zabawę na wolnem powietrzu. Mimo deszczu co chwila padającego, towarzysz dość licznie zebrane bawilo się ochoczo w różne gry i tańce. Stowarzyszenie czeladzi szwajicki składa podległowie wszystkim, którzy się przychodzili do uświetnienia zabawy, a zwłaszcza dobrodziejem, który zapatrzył ich loteryą w fanty.

Nadto uważa za obowiązek podnieść publicznie zasług: wieloletniego starszego czeladnika Stanisława Lepczyńskiego, który nadzwyczaj pilnie stara się i krząta o dobro tego stowarzyszenia.

— **Zawakowki** następujące posady nauczycielskie. Przy szkole katolickiej w Graboszewie, w powiecie wrzesińskim, przysługosa 750 mk. pensyi włącznie z użytku roli skłódnej i naturalnolwe w wartości 246 mk. obok wolnego pomieszkania i opał; już natychmiast do obadażenia. — Przy szkole katolickiej w Gorzwie, w pow. obornickim, przysługosa 580 mk. pensyi, użytku z naturalnolwe w wartości 118 mk., roli skłódnej 92 mk. obok wolnego pomieszkania i opał; od 1. października. Przy szkole katolickiej w Sulenicinie, huby, w powiecie średzkim, przysługosa 750 mk. pensyi, użytku z roli skłódnej w wartości 24 mk., naturalnolwe 136 mk. obok wolnego pomieszkania i opał; od 1. października. Przy szkole katolickiej w Potomoku wielkim, (Gross-Potomauke) w powiecie babimogim, przysługosa 358 mk. pensyi, z naturalnolwe w wartości 242 mk., użytku z roli skłódnej 150 mk., obok wolnego pomieszkania i opał; od 1. września. — Natychmiast jest do obadażenia zosła posada przy szkole symulnanej w Obornikach, przysługosa 750 mk. w gotówce, wynagrodzenia za pomieszkanie 225 mk. i za opał 120 mk. zgłaszaćcy muszą być biegly w języku polskim. Nowe utworzona 3 posada przy szkole katolickiej w Osiecznie, przysługosa 800 mk. pensyi obok wolnego pomieszkania i wynagrodzenia za opał 90 marek.

— **Kobyłopolu.** 15. lipca. Dnia 9. bm. zapatrzonny sw. Sakramentami zakończył żywot św. Wojciech Falawski, emerytowany nauczyciel, przelżywał lat 70. Pogrzeb odbył się 12. bm. z łazarzu miejskiego na cmentarz sw. Marcina, przy bardzo malym udziale publiczności. Wobec tegoż w dowódzie uwagami prawnego, niemierdowalnego pracy naukowickiej, przez co zjednął sobie w gimnazjum znaczne i poważne u wszystkich. Pierwszą posadę naukowicką objął w Karminie pod Plezewem. Z Karmina przeprowadził się do Głuszyny pod Poznani, gdzie jako nauczyciel i organista przeszło 16 lat ciężkiej i moolnej pracy poświęcił. Chcąc los swój polepszyć, zgłosił się na wajująca posadę do Sielca pod Kostrzyn i tam sprawował obowiązki swoje jako nauczyciel i organista przez 33 lata. Gdy sąż sły jego osłaby, prosił rencyę o uwolnienie z tak ciężkiej i moolnej pracy, i przeprowadził się do Poznania, aby znowu swoje zwłozne i zrównowane poratować.

Spożył Jego duszy!

— **Kiecko.** 16. lipca. Co też tam w tym Kiecku sływać — powie nieświecie biorąc „Ord.” do rąci — ot będa i basta. O będa wostchcie nie jeden, ale mało kto pewnie pomyśli, iż sachi tej będzie winni jesteśmy. W naszym Kiecku żydów jest dwoję, i oni też pierwsze miejsca i najhandlowiejszą ulicę wylęczenie zajmują, i tym idzie dostownie. Ale nam Polakom idzie sly i inaczej idzie nie może i nie pójdzie, jeśli się nie wzdramy inaczej do pracy. Mamy tu, np. kilku polskich krawców, lecz są to po większej części tacy, którym nie można dać porządnej roboty. Inni znow chędy i chcieli prowadzić lepiej rzemiosło, tu nie mają za to. Dła czego? Oto przykład: Wyprowadził się tu odż zeszłego roku krawiec, Polak, który robił mały i mógł prowadzić dobre rzemiosło, nie miał tu na to. A mógł prowadzić sobie po miasteczku spacerowca, zniidził pracowni i nagryżkiż mu się narodziło w mieście, wyprowadził się na wsi a teraz narzeki, iż pieniądze, wprawdzie są na wsi a Potem będzie się może brał do chleba, jak będzie zapóśco. Takich przykładów możnaby wyciągnąć, a

zp. między rzemieślnikami. Many tu byli kłódky rzemieślników, którzy, choć przysięgli na płacimach, stali się wroczkami bopacami. „Bo żył na szczęście, bo żyłowi kady żył i od niego kupujcie”, powie niejeden, a więc rozważmy, czemu żył na szczęście i spytajmy się, czemu kady kupuje od niego? Oto many tu rzemieślniki, Polaka, który jedno z lepszych miejsc w mieście naszym zajmuje i któryby mógł swe rzemiosło dobrze prowadzić, poznawaj wciąż po rodzimach ludzi najtańsze. Lecz gdy żył stara się, haadłaje, kreci, to Polak o proceder nie dąta i często gęsto siedił sobie wygodnie w restauracji i czas i pieniądze tracił. Zona w domu nie wiele czasu się zajmie, a duci wychowywał się jak same chęci. I pytam się, jak taci miało być? Gdy żył w bypocim kilkadziesiąt ratak byda zabije, Polak zalodwie jednego, a taci żył chęć nie chęć niasz iść do żyda. Raz przesił po pewnego rzemieślnika polscy dziwidzie obokolici, chcieli mu dopomóc i pieniądze pożyczyc, żeby jak się nalezy prowadził rzemieślnik, aby od niego mogli brać a nie od żyda. „Ja tam ich tasi nie potrzebuje”, miał podobno odpowiedzieć, zabij kilka razy wola i żył znova po dawnemu, a dwory chęć nie chęć od żyda brać musiał i musiał. Potem jeszcze narzeka, że rzemieślnictwo nie idzie. I jak tu budy nie ma był pomiędzy many i Kłecim?

W pewny się pod Kłecim, polski dziwidz wydał swym ludziom tak stechłe zębe, iż najsiłojiszy chłop, gdy się chęłca z niego upieczonego naje, dostaje gwałtowny bólaci i choruje, a tu pracować trzeba. Taki to dobroty mając polscy polacy ludzie u polskiego pana! (Prosimy bardzo o częstszą, łaskawą pamięć. Red., Orl.)

Ostrów, 15. lipca. Dnień 2. lipca przeznaczone na majówkę dzieci szkoły katolickiej był i rana za darmo pobuchary, aby mógł zwiastować majówkę poymylnia. Jednakże nauzycciele nasi muszą być dobrymi zwiastowanymi przy, albowiem po odbytych mszy św., na której dzieci zgromadzone były, udali się z nimi do polskiego lasku po za Wenecyą, gdzie się aż do godziny 9tej wieczorem nasza dniećwa polska bawila. Pochwałę ogólną wydała naszym nauzyccielom, iż umiają tak urządzać zabawy, nie i starsze dzieci się nie nudzą, i młodszą dniećwa w ich starostwo ubolewać. Jednakże wypada, iż polski kanciel polonaz, wyprawozany przez Niemca — bo i starsza osoba razem z dziećmi się bawily — nie został uwzględniony i przetrzano go. Młodzież nasza zapemina dawnych obyczajów polskich, topiąc się w modach nowszych. To jej niezawodnie bogosławienstwa nie przyniesie.

Brzwna pieśń naszą „Boże coś Polako!” śpiewali cjęwie nasi, śpiewało ją wielu z nas w wężnych chod smutnie zakoczonych wyprawach. Później śpie-

wano ją po kosciołach, jak i w naszym Ostrowie, aż proboszcz znowe, teraznijszy starokatolicki, spiewanie jej zakazał, pomimo tego, iż Niemcy nie spiewać temu nie mieli, bo tręś jej religijna nie rewolucyjnego w sobie nie zawiera. Krótko powiedziawszy, od lat 12 nik taci publicznie ją śpiewającemu nie slyszal. Aż aż aż 7. h. m. przybywa kilku graczy niemieckich do Ostrowa, a stanawszy na ulicy Koscielnej, wygrali ją pięknie na dętych instrumentach. Ze tżami rozczelenia i smutku przyzniesiemy sobie wraz tę pieśń Bożą. Naraz odbyły się wszystkie echa naszych cierpień, gorących uczuć naszd donazy, dniećwego pragnienia rozlazonego serca, a pragnąc uczucie chęć i w pracowniakach uczucia ich szlachetno bu polskiemu ludowi, sprowadzają taci. Chętnie tu dla nich wdzięczną ręką zatrzymamy i dżycym im wzdanie, pomiedzy polskim ludem, podobnego przyjęcia, prosząc, aby nie zapomnieli o nas i po niejżaim czasie zechcieli odwiedzić to narodowe uczucie, które w tżym z nas bardzo gętko gaśnie.

(Przyp. Red., Orl.) Zostawiamy umylnie w korespondencyj pastieżej ten wstęp o pieśni naszej „Boże coś Polako!”, jakkolwiek nie możemy się zgodzić na pańskie zdanie, iż poczciwi Niemcy wycofują nam wielką przysługę, wydługając ciężko za pracowny grosz nasz za pomocą rozrzewnienia, jakie pieśń nasza publicznie slyszana w nas budzi. Szanujmy pamiętki narodowe, śpiewajmy piękno-pieśni nasze, ale nie opłacajmy drogo za to wyręczenie nas ludzi, którzy tylko spekulują za znane polskie dobro serca, z którego się po, tam, najnie pełne chęć, nasmiewają. Niemiecka taci spekulacja tyle warta, ileby warta była w Alzacy, gdyby tam poszli Niemcy wygrwać francuzkie pałacytżone pieśni.

Dnia 14. h. m. natrafiono z rana dwóch trupów na drodze. Jednego idąc do Topoli Małej, drugiego do Kremy na Ostrowie. Pierwszy był to cherysta Michałski z Topoli Małej, drugi nieznanym. Obydwa utleli śmiercią a przyczyną choroby lub ostabienia. O samobójstwie nie mode być mowy.

Rozmaitości.

— W tych dniech do pewnego podobosca, pisze „Kur. Laski”, przybyło w nocy dwóch rabuszy z żądaniem oddania pieniędzy, grożąc, że go zabiją i nie im za to nie będzie, podobnie udają się na wojnę. Przyciędnicy taci groźba śmiało, oddali im spór, bo ośmset rubli wyoszczędzą kwotę, jaka się znajdowała pod ten czas u niego w schowaniu, ale zapromowal im przyjęcie bogosławienstwa na drogę. Rabusa zgodzili się, i zostali też pokropieni kręplodem. Kiedy się oddaliłi, kszadź zbudził służbę, kszadź zaprzędo kony i popieszycy do wżayki policyjnej. Wyastali w pęgn straniczy dogalni trojku jaderzych

spokojnie. Naturalnie obruzali się, kiedy ich zatrzymano jako posażonych o grabież, ale jakże nieprzyjemnie zostali zdziwieni, gdy po rozuczeniu ognia okazało się, że są powaleni atamentem użytym — przez przytemnego księdza, do ich pokropienia.

Pozosta Redakcyi.

Pana F. S. w Kosciancie: To nie jest wcale korespondency, co nam pan po raz drugi przesyłasz, ale bardzo długo sprowadzając jakiejś korespondency umieszczonęj w „Głos. Wielki”, a o której wikt w „Ored.” nie slyszal. Gdy zatem panowie nie chęćce erytykolom „Ored.” wyluczamy jej całej sprawy, możemy umieszczyć sprowadzono wasze tylko miłej inseratami pisma naszego i czekamy na odpowiedzi, czy sobie panowie tego życzyacie.

— Wiawusom w Wachowie: W okręgu wachowski będąc obierany p. Stanisław Chłapowski ze Słodzi, i na niego musimy głosować.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 19. lipca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupców.	Za 50 kilogramów.			
	piekń.	środek.	pośled.	śred. śred.
Pszemica	10 10	9 10	8 50	8 50
Zyta	6 00	6 40	6 15	6 15
Jęczmień	7 20	6 20	6 00	6 00
Owies	6 20	6 20	6 00	6 00
Respek zimowy	13 00	12 00	12 80	12 80
Respek letni	14 00	13 40	12 80	12 80

Orkewita (z łoczką) za 100 litrow po 100%.
Lit. Wypowiedziano 0,000 litrow, cena wypowiedzi. 50,00 mk., na lipiec 50,00 mk. siepień 50,00 mk. wrzesień 51,10 mk., październ. 49,70 mk., listopad grzdzień 49,00 mk.

Kapitały, z dnia 19. lipca.

Poznańskie lisy zastawne	95,00.
Poznańskie lisy ranowe	95,90.
Austryjskie banknoty	174,80.
Respek bankowy	215,00.

Wrocław, 18. lipca. (Ceny targowe mieszkań).

Stale ceny ustanowione przez deputacyę targową.	W markach i fenycach za 100 kilogramów.		
	piekń.	środek.	pośled.
Pszemica biała	20 40	21 20	19 40
żółta	19 00	20 40	19 00
Zyta	14 20	13 20	12 70
Jęczmień	18 00	16 00	15 80
Owies	13 80	13 10	12 20
Orzech	16 00	14 80	13 40
Rzep	28 25	26 25	24 25
Respek zimowy	28 00	26 25	24 25

Jarmarki. W Wielk. Kąciostwie Poznańskim. Dnia 23. lipca w Kopanicy, w Ostrowie; dnia 25. w Dniecu; dnia 26. w Gnieździe; dnia 5 sierpnia w Szamocinie, dnia 6 w Kąkulinie, Wąsoszynie; dnia 7 w Dobrzycy, Ostrowcu, Mroczy.

Walne Zebranie

Towarz. Przemysłowego odbędzie się w przyszły poniedziałek dnia 22. b. m. wieczorem o godz. 8 w własnym lokalu, na które szanownych członków zapraszam uprzejmie

(752)

Wyrekyca.

Stowarzyszenie Wzajem. Pomocy Rękodzielnic. w Poznaniu odbędzie w niedzielę dnia 28. lipca o godz. 10, 6, 6 wieczorem w hotelu p. Krolla w Rydzki kwartale **Walne Zebranie**, którego porządek dzieniny jest następujący: 1) zarządzenie i obrót przewodniczącego, 2) odczytanie protokółu, 3) sprawozdanie kasowe, 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5) wybór członka Zarządu, 6) zmiana ustaw, 7) wniośki Zarządu i członków. (761) Zarząd Stowarzyszenia.

Walne Zebranie kasy Pożyczkowej dla miasta Gniezna i okolicy.

Spółka zapisana odbędzie się dnia 28. lipca r. b. o godzinie 5:30 po południu w Hotelu du Nord.

- Porządek dzieniny:
1. Sprawozdanie komisji supervizyjnej z rok 1877.
 2. Przedłożenie rachunków za pierwsze półrocze r. b.
 3. Wyłuczenie członków.
 4. Wniośki.
 5. Gniezno, dnia 9. lipca 1878.
- Rada Nadzorcza**
(757) Grudzielski.

Rzeczopółciana

W Gnieźnie jest dom z przyległością wraz z gruntem wyznaczony do 4 do 5 morg pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Biż. szczegółów oddali

K. Pacholski nauzycciel, w Dobieszewie pod Gnieźnem (Gallanach).

A. Bakowski,

Wrocławska ulica 15. (758)

- Weln. rypsy w szarych kol. 8 50 gr.
% szar. czary, karmazyn i rypsy 50 gr.
czarna alpakca 5 00 gr.
prawd. pika na puasy 3 00 gr.
% kartony 3 00 gr.
płocimie puszywy 30 00 gr.
czary purpur na wopy 5 00 gr.
% biele kolory para 10 00 tal.
kelorowo obrusy 17 00 gr.
% zerniki kubenne 15 00 gr.
% szar. Brany nieśno 4 00 gr.
% syring 1 00 gr.
Dowlas 2 00 gr.
płotna 2 00 gr.
płotna najlep. farbly szaka 10 00 gr.
% karmazynki neglybe 15 00 gr.
% majski damskie 10 00 gr.
% majskie damskie 10 00 gr.
% dobre konsole nowe mozkio 12 00 gr.
% gacie 10 00 gr.
konsole te wstawki haft. 30 00 gr.
gotowe fartochy 4 00 gr.
% spódnicy szelbowe aldas. 10 00 tal.
% szar. alab. chusteczki do talii 10 00 gr.
% majski damskie 1 00 gr.
- Wszelkie artykuły za resztino i dobrego gatunku

Bracia Itzig,

Stary Rynek 98. (716) Wszelkie artykuły na podszewki dla krawców po uderzajaco tanich cenach o **Braci Itzig**, Stary Rynek nr. 98.

Gospodarstwo

w Gnieźnie, 73 morg dobrej ziemi oraz łąkami i z wszystkimi inventarzem, oddlego o 3/4 mil od stacyj kolej polskiej na sprzedaż. Blizsze szczegoly udzieli J. Majewicz w Pobiczkeach. (741)

J. Urbankiewicz,

- Wilhelmski plac nr. 4 i 2 piętro poleca na parę wieczorną i latowa: Ubory kompletne od 18 tal. Paletoty od 10 tal. Marynarki, Surtuty i Fraki od 8 tal. Spodnie od 3 1/2 tal. Kamizelki od 1 1/2 tal. Ubory dla dzieci, bielizna, czapki, szelki, krawaty, wstążki, koraliki, gacie i wszelkie artykuły gardedobry mezkiej. (489)

Niniejszem polecam Szanownej Publiczności **mój skład różnych mebli** w własnej pracowni dobrane, trwałe i z szlachetnego drewna ostrychym, jako też łazna, kanapy i w ogóle całokształt wyprawy po nader umiarkowanym cenie. (652) W. Szkaradziak, W. Garbary 50, stłarsz. W. Garbary 50.

Pana Piętra Strelzkiego, dygnienta naszego handlu skór, zwołujemy z tego obowiązku, prosimy przytem szanownych odbiorców, zbyły wszelkie zapoległości za skóry tżayki na rzecz podpisanego zarządcy. Wszelkie kwoty, któreby przesyłane nie były podpisane, są nie ważne. Poznań, 18. lipca 1878. Zarząd „Ula.” (764) Władysław Simon

Śledzie!

Za mk. 25, fen. 50 zaliczka kolejąca rozsyłam bezcenne, dobrane, dużych szkockich śledzi, jako też i dobre **śłuste Matyas śledzie** małego sądeczkami po jak najtańszej cenie

(751) K. SZULC
Poznań, Wrocławska ulica nr. 12.

Ser śmietankowy!

wybornej jakości centuar po 15 i 18 marek, jako też i wszelkie inne gatunki serów najtaniej poleca (750)

K. SZULC
Poznań, Wrocławska ulica nr. 12.

Piekarnia

wygodnie urządzone i pomieszczeniem bardzo do wydzierżawienia. Blizszą wiad. udzieli p. Duszyńska w Plo (Schneidmahlh). (749)

Organista

w kredmiewie poszukuje miejsca zarządcy kławiery K. Krause, ulica Klasztorna nr 10 w Poznaniu. (760)

Ucznia,

która ma zamiar być malarzem, parzem i subiekta poszukuje **Karol Schroeter**, malarz w Plo, (759) Wielka Koscielna ulica nr. 4.